
 
DIREZIONE TERRITORIALE LIGURIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

1 

Prot. come da segnatura  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre – Adesione alla CONVENZIONE CONSIP “Carburanti 

extrarete e gasolio da riscaldamento 12” - Lotto n. 10 “CIG:8996264FE4 Gasolio 
da riscaldamento Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria” - Fornitura di n. 969 litri di 
gasolio da riscaldamento per le esigenze della sezione di Savona dell’Ufficio dei 
Monopoli. 

 
CIG della Convenzione CONSIP: 8996264FE4 
CIG: sarà acquisito tramite portale Acquisti in rete PA 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che con comunicazione acquisita al protocollo con il n. 2743/RU 
dell’8/11/2024 la Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale del Governo ha chiesto di 
provvedere per la parte di competenza di questa Agenzia al rifornimento di gasolio da 
riscaldamento necessario al funzionamento del Palazzo del Governo di Savona, nel quale è 
ubicata la sezione di Savona dell’Ufficio dei Monopoli della Liguria, su indicazione del 
manutentore terzo responsabile individuato dalla stessa Prefettura; 
 
CONSIDERATO che la quota di competenza di questa Agenzia riguarda, in questa prima 
richiesta, la fornitura di 969 litri di gasolio da riscaldamento; 
 
VISTI: 

- il D.lgs. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D.lgs. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50; 
- il D.lgs. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
- il D.L. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

- l’Allegato II.1 del codice dei Contratti pubblici, avente ad oggetto “Elenchi degli 
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.lgs. 36/2023 in materia di Amministrazione 

trasparente; 

ADM.DGDR0181.REGISTRO INTERNO.0000218.12-11-2024.R



 
DIREZIONE TERRITORIALE LIGURIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

2 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), che ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari 
o superiori a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 

RICHIAMATI: 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 
CONSTATATO che per la fornitura in argomento risulta ancora attiva e capiente la 
CONVENZIONE CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12” - Lotto n. 10 
“CIG:8996264FE4 Gasolio da riscaldamento Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria; 
 
RITENUTO pertanto di inviare tramite il portale Acquisti in rete PA un ordine diretto di 
acquisto per la fornitura sopra indicata; 
 
VISTO che l’Ufficio dei Monopoli per la Liguria ha confermato la capienza di bilancio per la 
fornitura in argomento, il cui costo, in base ai prezzi di fatturazione attualmente pubblicati sul 
portale Acquisti in rete PA per la settimana dal 4 al 10 novembre 2024 ammonta a Euro 968,00 
oltre IVA e ha indicato quale R.U.P. un funzionario della Sezione Acquisti di questo Ufficio 
nella persona della Dott.ssa Michela Maggiani; 
 
DATO ATTO che la spesa graverà sul budget corrente 2024 dell’Ufficio dei Monopoli per la 
Liguria, sul conto di budget FD05100040 – “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” - 
codice articolo C01.0003.0001 – “combustibili per riscaldamento”; 
 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara sarà acquisito tramite portale Acquisti in 
rete PA; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, si aderisce, ai sensi di quanto disposto all’art.1, comma 7, della 
legge 7 agosto 2012 n. 135 di conversione in legge del Decreto Legge 7 luglio 2012 n. 95, alla 
CONVENZIONE CONSIP “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12” - Lotto n. 
10” CIG:8996264FE4 Gasolio da riscaldamento Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria” aggiudicata 
alla società B.P. ENERGIA S.R.L., con sede a Roma in via Sabrata n. 30, P.IVA/C.F. 
01532740667, per la fornitura di n. 969 litri di Gasolio da riscaldamento per la sezione di 
Savona dell’Ufficio dei Monopoli per la Liguria. 



 
DIREZIONE TERRITORIALE LIGURIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

 

3 

La fornitura sarà ordinata tramite ordine diretto emesso sul portale Acquisti in rete nell’ambito 
della Convenzione. 
 

ARTICOLO 2 
Il Codice Identificativo di Gara sarà acquisito tramite portale Acquisti in rete PA. 
 

ARTICOLO 3 
 
La spesa complessiva, di import presunto pari a Euro 968,00 oltre IVA, sarà imputata sul 
budget corrente 2024 dell’Ufficio dei Monopoli per la Liguria sul conto di budget FD05100040 
– “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento” - codice articolo C01.0003.0001 – 
“combustibili per riscaldamento”. 
 

ARTICOLO 4 
 
Il Responsabile unico di progetto e Direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 
36/2023, è la dott.ssa Michela Maggiani, in qualità di funzionaria della Sezione Acquisti di 
questo Ufficio. 
Il RUP si avvarrà del support dei funzionari assegnati all’Ufficio dei Monopoli della Liguria. 
 

ARTICOLO 5 
 
Si demandano alla Sezione Acquisti e Contratti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione. 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
Genova, come da segnatura 
 

Il Dirigente dell’Ufficio AAGG 
Dott. Nicola Massa 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
Visto 
Responsabile della Sezione Acquisti e Contratti 
Silvia Parodi 
 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2024-11-12T11:26:09+0100
	Italia
	Signature-1731407169278
	Firma




